

COPIA

COMUNE DI PONZA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 153 Del 22.12.2016	Oggetto: Lavori per l'adeguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzati al risparmio energetico (D.P.C.M. del 20/02/2012). Approvazione perizia di variante suppletiva e nuovo Quadro Economico.
--	--

L'anno Duemilasedici il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 14:00 nella Casa Comunale convocata dal Sindaco secondo le solite modalità, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

	<i>PRESEN TI</i>	<i>ASSENTI</i>
PIER LOMBARDO VIGORELLI <i>Sindaco</i>	X	
GIOSUE' COPPA <i>Assessore e Vice-Sindaco</i>	X	
FRANCESCO AMBROSINO <i>Assessore</i>	X	
GIUSEPPE FEOLA <i>Assessore</i>	X	
TOTALE	4	0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Clorinda Storelli, che cura la verbalizzazione della seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, e illustra il punto in discussione.

Oggetto: Lavori per l'adeguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzati al risparmio energetico (D.P.C.M. del 20/02/2012).

Approvazione perizia di variante suppletiva e nuovo Quadro Economico.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che con nota prot. n. DAR 2406 P-4.23.1, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli affari regionali - ha autorizzato il Comune di Ponza all'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta di una precedente gara d'appalto, per l'importo di € 292.550,75, per la realizzazione di altre opere denominate "*Lavori di adeguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzate al risparmio energetico*", finanziate con il "*Fondo per lo sviluppo delle isole minori, annualità 2009*".

Richiamata la Determinazione n. 19 del 19.02.2016 con la quale veniva conferito l'incarico di progettazione relativo ai "*Lavori per l'adeguamento delle strutture pubbliche comunali finalizzati al risparmio energetico (D.P.C.M. del 20/02/2012)*" da eseguirsi nei seguenti edifici del Comune di Ponza: Uffici Comunali in Via Pisacane; Scuola Elementare in Via Parata; Edificio denominato "Cenobio" in Via Roma; Scuola Materna - Elementare in Via Pezza, loc. Santa Maria; Istituto Commerciale ad Indirizzo Turistico, loc. Pantano -Le Forna; successivamente, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 29/04/2016 veniva approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di Quadro Economico di € 350.000,000, di cui € 292.550,75 finanziati dal Ministero e € 57.449,25 cofinanziati dal Comune di Ponza.

Attesa la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 40 del 22/06/2016, con la quale è stata approvata l'indizione della gara d'appalto ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 mediante procedura negoziata;

Dato Atto che con Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 54 del 13/09/2016, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore dell'Impresa NIFIL APPALTI s.r.l., con sede in Santa Maria Capua Vetere, Via del Lavoro n. 186, per l'importo netto di € 206.333,20 oltre IVA;

Vista la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 57 del 22/09/2016, con la quale è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva all'impresa "*Nifil Appalti s.r.l.*".

Vista la nota del Comune di Ponza prot. n. 8873 del 11/10/2016, con la quale è stato autorizzato il Direttore dei Lavori a procedere, in attesa della stipula del contratto d'appalto, alla consegna d'urgenza dei lavori, così come previsto dall'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 per evitare la perdita del finanziamento; per cui, in data 17 ottobre 2016, è stata effettuata la consegna dei lavori all'impresa NIFIL APPALTI s.r.l.-

Considerato che durante l'esecuzione delle opere previste in progetto, si è ravvisata la necessità di eseguire lavori per rendere più sicuro e funzionale l'intervento programmato e di aggiungere tra gli immobili oggetto d'intervento, anche un appartamento di proprietà Comunale sito in loc. le Forna, Via Cucre di Gesù.

Acquisiti i pareri di regolarità contabile e tecnica ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000

Con votazione unanime, resa palese conformemente a legge.

DELIBERA

1. Di stabilire che le premesse formano parte integrante della presente;
2. Di approvare la perizia di variante redatta dal Direttore dei Lavori che tiene conto di tali esigenze e prevede, ai sensi dell'art. 163 del D.P.R. 207/2010, la fornitura e la posa in opera di n. 7 (sette) nuovi prezzi, soggetti all'applicazione del ribasso contrattuale del 29,881%,
3. Di stabilire che l'importo suppletivo di tale perizia, ammontante, al netto del ribasso d'asta a € 21 727,14, verrà finanziata con le somme imprevisti e ribasso d'asta del Q.E.;
4. Di approvare il seguente Quadro Economico che tiene conto della suddetta perizia di variante:

QUADRO ECONOMICO N. 3/1

	Q.E. n. 2	Variazioni +/-	Q.E. n. 3/1
--	-----------	----------------	-------------

A) - Importo Lavori	€ 206.333,20*	+ € 21.727,14	228.060,34
*compresi € 10.000,00 per oneri della sicurezza			
B) - Somme a disposizione dell'Amm.ne			
c) - Spese tecniche	€ 10.000,00	---	€ 10.000,00
d) - Spese generali	€ 4.000,00	---	€ 4.000,00
e) - Imprevisti	€ 12.654,55	- € 12.654,55	---
f) - Ribasso d'asta	€ 83.666,80	- € 9.072,59	€ 74.594,21
g) - IVA. 10% su A) + e) + f)	€ 30.265,45	---	€ 30.265,45
h) - IVA 22% su c) + d)	€ 3.080,00	---	€ 3.080,00
TOTALE FINANZIAMENTO	€ 350.000,00*	---	€ 350.000,00*
* di cui € 292.550,75 finanziati dal Ministero + € 57.449,25 cofinanziati dal Comune di Ponza			

5 Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.267/2000.

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267, si attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolarità tecnica: **Parere favorevole**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to. Francesco Ambrosino

-per la regolarità contabile: **Parere favorevole**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to. Piero Lombardo Vigorelli

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Presidente	Il Segretario Comunale
f.to Piero Lombardo Vigorelli	f.to Dott. ssa Clorinda Storelli

Il sottoscritto Segretario Comunale Dott. ssa Clorinda Storelli, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all'albo pretorio, per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con il N. _____ a partire dal _____, ai sensi dell'art. 124 della legge 18 agosto 267 **29 DIC 2016**

che la presente deliberazione è:

Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267/2000

Esecutiva a norma dell'art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, li **29 DIC 2016**

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE.





Il Segretario Comunale
Dott.ssa Clorinda Storelli